BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:             /BNN-VPĐP

V/v mời tham gia triển lãm thành tựu kinh tế -

xã hội, sản xuất lúa gạo, giới thiệu sản phẩm

OCOP tại Festival quốc tế ngành hàng lúa gạo

Việt Nam - Hậu Giang 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Festival

quốc tế ngành hàng lúa gạo Việt Nam - Hậu Giang 2023 (Văn bản số 6152/VPCP-

NN ngày 10/8/2023 của Văn phòng Chính phủ), Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn phối hợp với các bộ, ngành và Uỷ ban nhân dân tỉnh Hậu Giang tổ

chức Festival quốc tế ngành hàng lúa gạo Việt Nam, với các nội dung như sau:

1. Tên gọi: Festival quốc tế ngành hàng lúa gạo Việt Nam - Hậu giang 2023.

2. Thời gian: Từ ngày 12 đến ngày 15 tháng 12 năm 2023.

3. Địa điểm: Thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang.

4. Nội dung chính của Festival:

a) Các hoạt động Festival với mục đích khơi dậy ý chí, khát vọng phát triển

Nông nghiệp - Nông dân - Nông thôn, như: Khai mạc Festival quốc tế ngành hàng

lúa gạo Việt Nam - Hậu Giang 2023; Triển lãm "Con đường lúa gạo Việt Nam";

Hội thi “Món ngon từ gạo - nếp Việt Nam"; các Hội nghị, hội thảo,...

b) Khu vực triển lãm "Thành tựu kinh tế - xã hội, sản xuất lúa gạo, giới

thiệu sản phẩm OCOP của các tỉnh, thành phố cả nước" với 500 gian hàng. Trong

đó, Ban Tổ chức bố trí dành khoảng 70 gian hàng (tiêu chuẩn 3m x 3m) để giới

thiệu, trưng bày các sản phẩm OCOP, thành tựu tiêu biểu  của các địa phương.

(Nội dung chi tiết theo Quyết định số 199/KH-UBND ngày 13/10/2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang đính kèm).

Đây là một sự kiện rất quan trọng, nhằm thúc đẩy phát triển sản xuất lúa

gạo chất lượng cao, nâng cao chuỗi giá trị trong sản xuất lúa gạo; thúc đẩy xúc

tiến thương mại trong lĩnh vực nông nghiệp, nông dân và phát triển nông thôn; hỗ

trợ các doanh nghiệp, nông dân hoạt động hiệu quả và giúp ngành hàng lúa gạo

Việt Nam cũng như các thương hiệu nông sản tăng sức cạnh tranh trên thương

trường quốc tế... Do đó, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban

nhân dân các tỉnh, thành phố một số nội dung như sau:

- Giao các đơn vị liên quan, căn cứ kế hoạch công tác của địa phương để tổ

chức tham gia gian hàng giới thiệu sản phẩm OCOP và thành tựu của địa phương

tại triển lãm "Thành tựu kinh tế - xã hội, sản xuất lúa gạo, giới thiệu sản phẩm

2

OCOP của các tỉnh, thành phố cả nước" tại Festival quốc tế ngành hàng lúa gạo

Việt Nam - Hậu giang 2023.

- Thông tin đến các chủ thể OCOP của địa phương để đăng ký tham gia,

trên cơ sở đó, tổ chức đoàn tham gia trưng bày, giới thiệu và quảng bá sản phẩm

tại Festival của địa phương.

Lưu ý: Ban tổ chức chuẩn bị sẵn, không thu phí đối với các gian hàng tiêu

chuẩn (3m x 3m); Các chi phí khác tham gia sự kiện do đơn vị tham gia chi trả.

Thông tin chi tiết xin liên hệ Ban tổ chức Festival:

1. Đại diện tỉnh Hậu Giang: Ông Võ Minh Luân, Văn phòng Điều phối các

chương trình MTQG tỉnh, điện thoại: 0846.480.888.

2. Đại diện Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Ông Đặng Quý Nhân,

Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương, điện thoại: 0913.886.834.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố quan tâm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c);

- UBND tỉnh Hậu Giang (để p/h);

- Sở NN&PTNT, VPĐP các tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, VPĐP.

CVST

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Trung

		2023-10-23T09:08:08+0700

		2023-10-23T13:59:43+0700

		2023-10-23T13:59:43+0700

		2023-10-23T13:59:43+0700

		2023-10-23T13:59:43+0700

		2023-10-23T13:59:43+0700